R 2 tanto

INSTITVTIONES

tantopere omnium praedicatione laudatum. perierant siquidem tercenti vestri apud Thyracam, sed cum magna laude & gloria more & instituto militari: vos autem istos miseros & calamitosos vt victimas mactastis. occiderat rex Alexander tercentum captiuos Thebanos apud Pylas, non tamen eos immolauerat, vos autem istis hostijs humanis aras templorum funestastis. eodem modo possent poetica exempla accommodari. neque vero committendum est vt exempla ista quae ex historicis aut poetis reperiuntur, eodem isto artificio amplificemus. isto enim pacto amplificatio exitum non inueniret. satis illud erit, si exempla cum proposita comprehensione conferantur. atque haec de confirmatione, & de inuentione, Hermogenis. nam de epilogorum inuentione nihil hoc loco sibi dicendum esse existimauit, quod in communi loco & in statu coniecturali satis de illis disputasse videretur. accessit etiam ad illa ratio amplificandi hoc loco exposita, qua epilogi mirifice ornantur. haec sententia sic etiam potest confirmari. attribuunt vulgo scriptores huius artis tres partes epilogis enumerationem scilicet, indignationem & commiserationem. ex his

enume-

RHETORICAE. 131

enumeratio, vt ait Fortunatianus, varie inducenda: quam varietatem persecutus est diligenter Apfines, de eaq. nos in methodo prudentiae disputabimus. illa tamen varietas non ab inuentione, sed ab elocutione tota proficiscitur: indignatio autem & commiseratio siue commiseratio, vt docet eodem loco Fortunatianus, ex iisdem locis vnde sumebantur argumenta fit, id est ex circumstantijs, quia illis non solum probamus quod nobis propositum est, verum etiam & illud augemus, siue fiat enthymematis, siue amplificatione signorum, siue alia amplificatione. quamquam in affectibus commouendis non placet Aristoteli interponere argumenta, Macrobius tamen censet, confirmatque exemplis illa adhiberi: nisi dicas illa non tam esse argumenta, quam dilatationes argumentorum, aut comparationes, quales fiunt in subdiuisionibus amplificationum, sed cuiusmodi sint, circumstantiarum certe locis omnes indignationes & commiserationes nituntur. quod satis declarabunt epilogi orationum Tullianarum. nam quod addit Aristoteles in epilogis conciliandos nobis animos auditorum & ab aduersarijs auertendos, fiet eadem ratione, quae in exordijs est explicata. nam vere do-

R 3 cur

Libro. 2.

In arte.

Libro. 3.

Rhet.

Libro. 5.

Satu.

Libro. 3.

Rhet.

INSTITUTIONES

guit Hermogenes epilogos hac vna re tantum differre ab exordijs, quod in exordijs haec omnia strictim attingimus, in epilogis vero eadē copiosius persequimur. sed quoniam de inuentione abunde praecepisse ex Hermogene videmur, nunc, quod supra recepimus, eam cum inuentione Aristotelis & M. Tullij, qui principes in hac arte tradenda fuerunt, paucis conferamus.

Quod ars inueniendi

Hermogenis melior sit ceteris?

Aristoteles igitur prudentia quadam singulari tres fontes aperuit ex quibus omnis inuentio oratorum manaret: vnum in oratione, qui locis argumentorum tum communibus tum proprijs contineretur, alterum in oratore, quum sua oratione fide dignus auditoribus videretur, tertium ex auditore, cum ita oratione nostra auditor commoueretur, vt in quem vellemus animi affectum illum impelleremus. haec ratio placuit illi M. Tullio quidem, sed rationem illam persuadendi quae ex auditorum opinione de oratore sumitur, videtur angustius contraxisse totamque eo retulisse vt leni quodam sensu orationis auditorum

Libro 2.
de ora.

RHETORICAE:

132

ditorum animos nobis conciliaremus. itaq. in Partitionibus mutata sententia omnem vim persuadendi & inuentionis ad duo tantum capita retulit, vnum fidei, quae fieret argumentis, alterum affectuum. neq. etiam in ratione illa prima persuadendi, quae argumentorum vi perficitur, Aristotelis iudicium plane secutus est. nam cum Aristoteles locos argumentorum proprios alios, alios communes fecisset, tantoque firmiora argumenta singula futura existimasset, quanto ex locis magis proprijs cuiusque causae ducerentur, M. Tullius copiosam potius quam certam & firmam persuadendi rationem spectans, locis quibusdam communibus, quos ille ex Topicis Aristotelis collegerat, videtur plusquam reliquae inuentioni tribuisse. itaq. ex ijs flumen illud eloquentiae erumpere pronuntiauit, quod ipse aureum ab Aristotele fundi aliquando affirmauerat; qui autem locos proprios cuiusque generis causarum sequerent, eos riuulos cōsectari dixit, quasi inops & tenuis earatio illi videretur, quin & corroborata magis aetate quasi temporis & consuetudini parere cogere, locos proprios cuiusque generis causarum se tacturum recepit, satis esse ei qui de quavis re disputare vellet, locos illos communes tanquam thesauros quosdam notatos habere. neq. vero loci illi communes ijdem

Libro 2.
De ora.

In parti.

R 4

plane

INSTITUTIONES

plane sunt atq. ij quos Aristoteles descripsit, neq. numero pares, immo multo pauciores. Hermogenes autē cum perspiceret, vnā esse propriam huius artis rationem persuadendi, quae argumentis fieret, ceteras vel iudicio eiusdem Aristotelis, vitio auditorum esse inuentas, argumenta q. omnia eo grauiora omnium consentiente sententia videri, quo magis essent eius de quo ageretur, propria, rationem inueniendi, prudentissime persecutus est. nam in exornatione, quod naturā duce satis intelligeretur, quae capita eius propria esse possent, cōtentus progymnasmatum praeceptionibus nihil praeterea conquisiuit. in ceteris autē generibus, quod plus esset obscuritatis, re doctus atq. Hermagoreorū disciplina exemplisq. praeterea clarissimorum oratorum ac praesertim Demosthenis, formas quasdam in genera certa digestas notauit, quae propriā & diuersam ab alijs inueniendi, rationem postularēt, ea que genera, vt a maioribus acceperat, statim, proprios autem argumentorum inueniendorum locos, capita appellauit, quod ab his tāquam a capite ratio omnis ab oratorib. primum duceretur. cumq. capite notato longius progradiendum esset, quia quaeq. caus-

sa cir-

RHETORICAE. 133

sa circumstantijs personarum, atq. rerum & ceteris, quae earum comites sunt, tamquam finibus certis continetur, voluit rationes a capitibus cuiusq. generis ductas, argumentis primum quae ex circumstantijs peterentur cōfirmari, quod hae cuiusq. causae maxime propriae essent, tum in locos cōmunes exitus aliquos dari, non omnino tamen liberos, sed qui ad argumenta proposita expolienda valerent. & quoniam ea quae communia sunt, leuia in omni genere artium existimantur, nisi ad id de quo agitur proprie accommodentur, rationem eam ad extremum monstrauit qua cum enthymematis & epenthymematis, tum fictis argumentis communia illa constringerentur, & fierent rei propositae quam maxime propria & ad persudendum firmissima. sed quia ceteras rationes persuadēdi in orationem non vt principes, sed tamquam vitio auditorum exquisitas venire videbat, de ijs quoq. non separatim, sed coniuncte cum singularū partium inuentione sibi aliquid praecipiendū putauit. atq. etiam in elocutione, quod ea magnū praesidiū ad vtrumq. afferret, pauca quaedam de eo argumēto persecutus est. quod si quis illud afferat, rationem quidem istam

INSTITVTIONES

istā specie quadā probabilē tātū vide ri, nām affectib. cōmouēdis victoriā de animis auditorū reportari, is facile sententiā mutabit, si, quod certū est & exploratū sibi persuaserit nulla alia ratione magis hominū animos cōmoueri, quā orationis amplificatione, eamq. rationē ab Hermogene accuratius quā a ceteris hui⁹ artis scriptorib. fuisse indicatā. dicēs quid de ceteris locis qui in inuentione a ceteris scriptoribus adduntur, respondebo omnes fere aut ad capita statūū, aut ad circumstantias & earum qualitatem, aut ad locos quos in dilatandis argumentis indicauimus posse referri: vt testimonia, signa, quae adiuncta a Cicerone nominant, omnino capita statūū sunt. causae ad vnū gen⁹ circumstantiarū, & ad ea capita quae cōsilia in statib. appellauimus, p̄tinent. affectus ad circumstantiā rei aut ad signa reuocāt. definitio si vt quæstio ponat, in statib. exposita est, si vt argumētū ex rei circumstantia aut ex ceteris & earū qualitate petat. diuisio, vt docet Fortunatianus, ex omnibus circumstantijs sumi potest: vt illa a nobis proposita in exemplo Chriæ, cum rationibus sententiam Alexandri de amicitiae dignitate confirmabamus ex circumstantia temporis petita erat, quod

in bello,

Libro. 2.

RHETORICAE 134

in bello, in pace & omni aetate maximo esset ornamēto. sic & dissimilitudo si vt quæstio proponatur explicata est in capitibus statuum, vt in solutione ratiocinationis: quod caput, quamuis in disputatione de statibus ab Hermogene praetermissum fuerat, a nobis tamen ex inuentione eiusdem suo loco in numero capitum repositum fuit. atq. vt breui omnia cōcludam omnes loci inuentionis, si attente animaduertantur, cum tractantur ab oratore, ex aliqua circumstantia aut eius qualitate proficiscuntur, nisi velis eos excipere, quib. argumenta dilatantur. nam omnis causa quae ad oratorē defertur certis circumstantijs circumscribitur, ad quas omnis ratio est ab oratore accōmodanda, vt eius de quo agitur propria cēferi possit. quare aut ex illis manet, aut ad eas referat necesse est. si igit, vt id quod a principio propositū fuerat, absoluaui, argumenta ea magis probanda, quae magis fuerint instituti propria, inuentione autem Tulliana quae latius patent consecrat, haec autem Hermogeniana ea quae magis causae congruunt, de promit, via certe ab Hermogene inuenta longe antepōnda erit rationi Tullianae. nam de Aristotelica vere quidē illud affirmari potest

Libro. 4.

INSTITUTIONES

potest ceteris esse multo vberiorē & copio-
sio-riorem, sed quoniam argumenta nō tam nu-
mero, quam pondere & viribus aestimanda
sunt, argumentaq. inuenta artificio Hermo-
genis, plus habent ponderis, quam quae re-
perta sunt arte Aristotelica, qđ illa arctio-
ribus vinculis nimirum circumstantiarum
cum causa coniuncta cohaereāt, & quia ma-
ior est vis ad persuadendum argumentatio-
num methodo Hermogenis repertarū, pro-
pterea quod a primis & maxime proprijs
cuiusq. causae ortae perpetua serie ad sum-
mum vsq. perducuntur, illud efficitur pro-
fecto ut Hermogenis inuentio longe supe-
ret inuentionem Aristotelicam. etenim vt
argumentationes, in quibus maior vis inuen-
tionis apparet, omittam, in ratione inueniē-
di exordia, vbi apud Aristotelē, immo neq.
apud Ciceronem, sensuum & cogitationum
illa gradatio vt exordium a propositione
profectum ad eius rationem progrediatur,
inde ad redditionem quae ex propositione
nata est pergat & gradatim ad basim, id est
ad communem propositionis & redditionis
complexionem tamquam ad summum & al-
tissimum gradum perueniat? vbi apud eos-
dem scriptores illa propagādae narrationis
facultas

RHETORICAE

125

facultas ita disposita, vt cum ab ijs quae re-
gestam antecedunt initium sumpseris, rēq.
ipsam gestam diligenter persecutus fueris,
tum ad affectum aliquem causae congruen-
tem animos auditorum inflames, atq. ad
extremum ne cito deferuescat, ratione ali-
qua affectui illi consentanea cum stabilias?
vbi tādē apud eosdem in epilogis illa via
ad animos iudicum a misericordia auerten-
dos & ad odium & indignationem concitā-
dos, ita directa & certa? commendatur in il-
la primū ea pars honestatis, quae repugnat
ei crimini cuius reus postulatur, vt facilius
intelligi possit quantum facinus is quem in-
sectaris, patrarit, cum genus illud officij ita
despicatui duxerit. tū flagitium ipsum per
se exaggeratur, & vt maius hominum opi-
nionē appareat, facta quoq. cum alijs tae-
terioribus criminibus comparatione. deinde
vt in eo ipso genere vitij, quod omnium per-
niciosissimum esse contentione aliorum do-
cuimus, ceteris multum praestitisse existi-
metur, totam rationem cōsiliij in eo flagitio
admittendo acerrime accusamus. post vt re-
liquiae bonae opinionis, si quae forte de eo
aliquando nata fuerat, radicitus excutian-
tur, totam eius anteaētam vitā diligentissime
crimi-

INSTITUTIONES

eriminamur, vt his gradibus amplificatio-
nis vehementer perculsi iudices grauissime
ei succēseant & infensissimo odio eum pro-
sequantur. postremo rationes aptissimas ad
persuadendum adhibemus, vt cum animus
iudicis ex ea vehemēti perturbatione se col-
legerit & ad se redierit, quod omnis affectus
cito in re praesertim aliena deferuescat, eū
affectū ad quem ab oratore raptus fuerat,
rationi congruentem fuisse firmissimis ar-
gumētis penitus sibi persuadeat. o vim inue-
niendi incredibilem & prope singularē ac,
vt vere quod sentio dicam, paene diuinam!
ecquis igitur ceterorum inuenta Hermoge-
nis inuentioni anteponet, aut cum ea aude-
bit comparare? cum & praeeptionum bre-
uitate & ordinis perspicuitate, & serie qua-
dā sententiarum ad persuadendum accōmo-
datissima longe ceteris antecellat. lōgius for-
tasse quā huius instituti ratio patiatur, no-
stram orationem prouexit admiratio laudū
inuentionis Hermogenianae. & merito qui-
dē, quod videamus quosdam viros erudi-
tos, cū multū elocutioni Hermogenis, quod
negare non poterāt, tribuissent, de eius in-
uentione nō magnopere laborasse. sed quoniā
elocutionē Hermogenis, quae pars artis de-
inceps

RHETORICAE

inceps sequitur, a vulgo eruditorū in hono-
re & precio haberi videmus, maior a nobis
in eius praeeptis explicandis adhibebitur
moderatio, si prius breui exposuerim⁹, cur
quart⁹ liber Hermogenis de inuentione a no-
bis ad elocutionē trāfferatur. Hermogenes
forte, ne disputationē illā splēdidissimā de
ideis, quā vnā arētissime in elocutione com-
plexus erat, interrūperet, figuras quas vocat
orationis cū inuentionis praeeptis cōiunxit,
tū q̄a maioris earū partis in inuentione mētio
facta fuerat: accedit etiā ad illa, quod haec
pars elocutionis inuentioni magis conuenire
videatur. nos autē cū eundem locū haec dis-
putatio, quē in arte Hermogenis obtinet, cō-
seruaret, maluimus publicā sequi opinionē.

De elocutione.

Locutio igitur in duas disputatio-
nes a nobis diuiditur: vnā de figu-
ris, alterā de ideis. inter vtrasq̄. au-
tē illud interest: ideis cognoscit omnino sty-
lus cuiusq̄. scriptoris, & de eius dictione iu-
diciū fit certissimū, vtq̄ Caesar sit dilucid⁹,
Sallusti⁹ breuis & obscurus. et iisdē omne ge-
n⁹ scriptorū ad imitationē p̄fectissime effin-
gi potest. figuræ autē oratiois tātū explicāt
quo ge

INSTITVTIONES

quo genere dicendi sensus fere singuli, aut capita vnus status possunt dicendo exprimi. harum figurarum duodecim tantum genera persequitur Hermogenes: quorum primum est Antithetō: quod fit cum sensus cuiusvis orationis duplicatur, sumpto contrario eius quod antecedit ita vt contrarium eius quod sequitur colligamus, vt in exordio Manilianae, si habuissem auctoritatem & facultatem tantam, quātam hic locus postulabat ad dicendum antea in hunc locum prodixissem, nunc cum in me vtrumq. reperiat, accessi ad hunc locum, vt orationem in eo aliquam haberem. huius figurae meminerat Hermogenes, in ratione amplificandi signa, quod subdiuisionibus quae ibi docebantur, haec figura maximo fit vsui & ornamento, non quod alijs locis utilis non possit esse, vt in exordijs, quibus aptissime conuenit, vt exemplo nuper proposito demonstrauimus. haec figura differt ab eo contrario, quod in dilatatione argumentorū exposuimus, quod illud afferretur, vt maior vis argumento accederet, hoc autem tantum ad orationem exornandam. sed quoniam in eadem disputatione de ratione amplificandi signa, mentio facta fuerat ab Hermogene
 periodi

RHETORICAE.

137

periodi & pneumaticis, quorum in vsu eo loco maxime est necessarius, deinceps Hermogenes de ijs disputat.

De periodo.

Secunda figura orationis proposita ab Hermogene est periodus. proprie autem hoc nomine ab illo vocatur cum sensus orationis ad extremum vsq. pendet, atq. sententiā aliquam moralem aut probationē breui circumscribit duobus, aut tribus, aut quattuor ad summū membris. circumscribuntur autem periodi illis vocabulis quae alia alijs respondent, aut ad alia necessario referuntur, de quibus in ornatu exordiorū disseruimus. sententia igitur bimebris periodo comprehensa talis erit. quarum laudem gloriam ad amaris, in ijs est elaborandum. trimembris quarum laudem gloriam ad amaris, quibus artibus eae laudes comparantur, in his est elaborandum. quadrimembris quarum laudem gloriam ad amaris, quibus artibus eae laudes comparantur, in his est elaborandum, vt eam gloriam consequare. bimebris probatio: nam cum de laudib. Cn. Pompeij dicendum sit, in illis modus quaerendus est:

S

trimem-

INSTITVTIONES

Trimembris, nam cum de laudibus Pompeij dicendū sit, cuius orationis difficile est exitum euoluere, in his modus quaerendus est. quadrimembris, nam cum de laudibus Cn. Pompeij dicendum sit, cuius orationis difficile est exitum inuenire, in his modus quaerendus est, ne oratio in immensum progrediatur. quod si aliter circumscribatur, non periodus, sed similis periodi ab Hermogene dicitur: qualis est prima periocha orationis pro Milone. etsi vereor, iudices, ne turpe sit pro fortissimo viro dicere incipientem, timere, minimeq. deceat, cum T. Annius Milo ipse magis de Reipub. salute, quam de sua perturbetur me ad eius causam parem animi magnitudinem, afferre non posse: tamen haec noui iudicij noua forma terret oculos qui quocumq. inciderint, veterem consuetudinem fori, & pristinum morem iudiciorū minime vident. Periodus potest praeter superiores figuras concludi reprehensione: vt an eius artis studium colere dubitabis, a qua omnia vitae ornamenta profiscuntur & manant? & dubitatione, vt vtrū philosophiae operam dare oportet, an eius studium cum longe vtilissimum sit, despiciatui ducere. & similitudine, quemadmodum

tu cum

RHETORICAE

130

tu cum qui te iniuria affecisset inultum non relinqueres, sic ei qui a te iniuriam accepit, vindictam condonare debes. Periodi autem illustrantur zeugmate: fit autem zeugma, cum duo aut plura incisa aut membra vno verbo communi continentur: vt illa superior, utrum philosophiae & quae sequuntur. & hyperbatis; fit autem hyperbaton (quamuis aliter illud definit Hermogenes in ideis) cum perturbatur sensus & ordo verborum: vt in illa superiori periodo quarum laudum gloriam adamaris &c. est autem exercitatio vtilissima si quis ordinem periodorum varie commutet: vt si tanta esset facultas mei ingenij, quanta magnitudo laudum Pompeij, non minus in illis praedicandis laborarem, quam eas hoc tempore persequi recuso. quae sic inuertetur; non minus in laudibus Pompeij praedicandis laborarem, quam eas hoc tempore persequi recuso, si quanta est earum magnitudo, tanta ingenij facultate valerem. potest & multis alijs modis inuerso ordine membrorum commutari. quod facile assequetur, qui se in his commutandis aliquot quantulum continuerit propositis aliquot piadisquadrimēbrib. vt illa Tulliana ex ea

pro Caes.

INSTITVTIONES

pro Caecina, si quātū in agro locisq. desertis
 audacia potest, tantū in foro atq. in iudicijs
 impudētia valeret, nō minus in caussa cede
 ret A. Caecina Sex. Ebutij impudētia, quā
 tū in vi facienda cessit audaciae. in hoc exē
 plo vt loquit Hermogenes duae sunt propo
 sitiones duo scilicet mēbra priora, & totidē
 redditiones, quae duobus posterioribus mē
 bris cōprehenduntur, ita vt prior redditio
 posteriori propositioni respondeat, & poste
 rior, priori. poteris igitur primum ordinem
 redditionum ita cōmutare, vt priori propo
 sitioni prior redditio respōdeat hoc modo,
 si quantū in agro locisq. desertis audacia po
 test, tantum in foro atq. in iudicijs impudē
 tia valeret, vt tum vi facienda A. Caecina
 cessit Sex. Ebutij audaciae, ita in caussa ce
 deret eius impudentiae. possunt & duae red
 ditiones eodem ordine praeponi, vt prior
 priori propositioni respondeat sic, vt vi fa
 cienda A. Caecina cessit Sex. Ebutij auda
 ciae, ita in caussa cederet eius impudētia,
 si quantum in agro locisq. desertis audacia
 potest, tantum in foro atq. in iudicijs impu
 dentia valeret. immutabis etiam periodum
 eādē aliter, cum duae redditiones eodem
 ordine antecedant, sed posteriori respōdeat
 prior

Arctus

RHETORICAE. 139

prior propositio hoc modo, vt A. Caecina
 vi facienda cessit Sex. Ebutij audaciae, ita
 in caussa cederet eius impudentiae, si tantū
 in foro atq. in iudicijs impudentia valeret
 quātum in agro locisq. desertis audacia po
 test. ex his modis poteris facile ceteros eli
 cere, quibus eadem periodus possit varie cō
 mutari, nisi tanta haesitantia & tarditate in
 genij praeditus sis, vt nihil plane intelligas.
 ex his modis quib. potest haec periodus va
 riarum vides a M. Tul. eum vsurpatū, qui om
 nium esset aptissimus. in quo etiam commu
 tando apparuit notis item similitudinis pos
 se periodum concludi. addit Hermogenes
 alias periodorū figuras, quae perficiuntur
 omnium casuū varietate praeterquam vo
 cantis. nam is casus cōuerso ad alterum ser
 mone, non tam periodo sententiam cōstrin
 git, quā pneumate spiritum producit. recti
 igitur casus illa erit periodus ex initio Qui
 etianae, quae res in ciuitate duae plurimum
 possunt, eae contra nos ambae faciunt hoc
 tempore, summa gratia & eloquentia, geni
 tiui illa ex epistola ad Curionem supra to
 ties repetita, quarum laudū gloriam adama
 ris. datiuī, quibus rebus plurimum vulgo
 trebuitur, ijs nostra ciuitas nihil imperti
 tur. accu-

S 3

INSTITUTIONES

tur. accusatiui, quae litterarum studia a pueris colere coepimus, ea, ut aequum est, ne reliquo vitae spatio intermittamus. ablatiui, quibus laudibus ciues nostri haecenus floruerunt, ijs eos etiam nunc excellere arbitramur, cum in eadem studia virtutis semper incumbant. sunt autem & periodi monocoli iudicio Hermogenis, quae vno tantum membro terminantur, cum sensus orationis omnino pendet ad extremum vsq. ut, an non veremur, ne ista occasione ab illo opprimamur? sed aptiores sunt & elegantiores illae quae ex pluribus membris absoluntur; in quibus ut placuit Hermogeni (quam video alios aliter existimasse) aut redactionem oportet aequalem fere esse numero syllabarum propositioni, si periodus bimembris sit, aut vni propositioni, si ex pluribus membris constet, aut certe ea minorem, ut in exemplis superioribus poteris experiri. hoc autem posterius quamuis exemplis veterum oratorum se ita obseruasse affirmet Hermogenes, potest tamen ratione illa persuaderi, quod acrior & vehementior oratio ista flexus breuitate reddatur. optandum autem maxime ut in argumentis concludendis atq. sententijs, quibus tantum

periodos

RHETORICAE.

140

periodos accommodari proprie voluit Hermogenes aliquid vibrans & contortum appareat. accommodauit quoque Hermogenes periodos illis orationibus in quibus a generali quadam sententia ad aliquam specialem delabimur, ut cum omni tempore expetenda est vehementer animi magnitudo, tum vero maxime eum temporum & casuum magna varietate opprimimur, aut a speciali ad generalem ascendimus, ut si dialecticam quae comes tantum & ministra philosophiae est tanto studio colimus, quo amore omnes artes proficere debemus? ex hac disputatione perspicuum fit iudicio Hermogenis non omnem verborum circuitum periodi nomine appellandum, sed eum tantum, qui si sententiam spectes aut argumentum totum concludat, aut sententiam moralem complectatur, aut a speciali ad generalem ascendat sententiam, aut contra a generali ad specialem delabatur, si membra consideres eum qui ultra quattuor non progrediat, & aut vnum vni, aut duo vni, aut duo duobus distincte reddat, ita ut sensus orationis ad extremum vsq. pendat. quod si aut sententia non sit huiusmodi, aut membra non colligantur his modis, non erit, ut placuit Hermogeni proprie periodus. q. si

S 4

aliter de

INSTITVTIONES

aliterd̄ his prisci scriptores & Graeci & Latini existimasse vident, alij videāt, nobis tā tū propositū hoc loco est sententiam Hermogenis vt possumus aperire, vt illius scripta ac praesertim ea quae de inuentione accuratissime praecepit melius percipi atq. exerceri possint. dices vt haec ita sint, verū illud non esse quod ex Hermogene obseruatum fuit, in periodo trimembri, redditionē semper propositioni esse parem, aut certe minorem. respondebo si vis argumenti aut sententiae, quae periodo cōcluditur, forensis sit id est neruorum aut aculeorū plus habeat, aptiorem futuram periodū si minor redditiō afferatur, aut certe propositioni par, sed quae breuior, ea acrior: vt in illa Miloniana, postremo nisi eum dii immortales in eā mentem impulissent, vt homo effeminatus fortissimum virum conaretur occidere, hodie rempublicam nullam haberemus. nam si sententia orationis panegyrica & ad exornationem potius comparata sit, tum produci redditiō & lōgior esse & potest & debet: vt in illa altera Tulliana periodo eius pro Marcello tantus enim est splendor in laude vera, tanta in magnitudine animi & consilij dignitas, vt haec a virtute donata, cetera

a for-

RHETORICAE.

141

a fortuna commodata esse videantur. decussatas autē periodos si quis a me requirat ad Hermogenem aut ad Demosthenem illum mittam, nam apud M. Tullium nullam huiusmodi meminisse reperisse. fit autem decussata periodus, cum quattuor mēbris ita comprehensa est, vt cum duae redditiones duabus propositionibus respōdeant, vtriusque propositioni, vtraque redditiō & contra possit accommodari. hoc genus periodi eadem elegancia orationis seruata potest pluribus modis quam cetera commutari. sed age Demosthenicam illam periodum decussatam quae proponitur ab Hermogene non pari quidē sermonis elegancia, sed vt possumus, reddamus, vt exemplum aliquod decussate periodi appareat. erit igitur huiusmodi: Philipp⁹ enim quo plura praeter suam fecit dignitatem, eo apud omnes admirabilior existimatur, vos autem Athenienses quanto peius, quam conueniebat, rem gessistis, tanto plus dedecoris uobis comparastis. hanc periodum, si quis in ea cōmutanda iisdem mēbris seruatis velit exerceri, animaduertet multis modis variari posse: quos prosequuntur interpretes Hermogenis, facillimeque eos persequetur, qui attente illud exercere uoluerit.

INSTITVTIONES

luerit. atq. haec de periodo.

De pneumate.

ertia figura ab Hermogene expo-
sita vocatur pneumata. est autem
pneumata, vt idem ait, comprehen-
sio orationis quae sententiam co-
lis & commatis dimensam perficit, & eo vsq.
porrigitur, quo spiritus dicentis proferri pos-
sit. comma autem est pars orationis qua res-
piramus, quod ab vna syllaba ad septem
longas procurrit; vt illud Tullianum ex ea
pro Sex. Roscio, innocens est quispiam se-
ptem syllabis constat. illud duabus ex Liga-
riana, manus? tribus autem ex eadem, oculi?
quattuor, quid optabas? quinque, quid cu-
piebas? sed cur nominatim ista persequor,
cum refertae sint orationes Tullianae om-
ni genere commatum. colon est pars oratio-
nis qua item respiramus, quae a septem syl-
labis longis ad duodecim fere protenditur:
vt in Ligariana, cuius latus ille mucro pe-
tebat? qui sensus erat armorum tuorum?
vtrumq. vndecim syllabarum. hoc colon re-
ctum & tensum ab Hermogene vocatur. De-
metrius etiam hoc colon rectum appellat.
quin & M. Tullius in eadem sententia vide-
tur fuisse